
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA PAOLO GARGIULO 

DIRIGENTE SETTORE EUGENIO AVETA 

DIRIGENTE UOS NATALIA D'ESPOSITO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

112 10/11/2025 206 00 00 
 

Oggetto:  

Proroga dei termini (Seconda) - Avviso Pubblico ex D.D. 4-2025 per la presentazione di 

candidature per l’inserimento sulla piattaforma Scuola in Chiaro del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito di percorsi formativi triennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - 

Sistema Duale - Ciclo Triennale 2026-2029. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
a. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 105 del 07/03/2023 approva le linee guida per la programmazione 

e attuazione di percorsi formativi - Sistema Duale - Annualità 2023 - 2026 e successive; 
b. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 87 del 24/02/2025 programma ulteriori risorse pari a € 

32.000.000,00 a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027 - Priorità Occupazione Giovanile - Obiettivo 
Specifico ESO 4.1 - azione 4.a.2, per il potenziamento dell’offerta formativa del sistema-duale mediante 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e il miglioramento delle condizioni di accesso alla 
occupazione da parte dei giovani; 

c. il Decreto Dirigenziale n. 346 del 15/05/2023 prende atto dell’avvenuta stipula in data 6/12/2022 di 
apposita convenzione con il Ministero dell’Istruzione e del Merito - registrata con 
Prot.M.I.M_pi.AOODGSIS.Registroufficiale.U.0002585 - per l’inserimento sulla piattaforma “Scuola in 
Chiaro” dei percorsi formativi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), al fine di rendere operative 
la raccolta delle pre-iscrizioni ai medesimi percorsi, con l’impegno di garantire l’attivazione dell’offerta 
formativa dei percorsi triennali IeFP relativa all’anno 2023/2024 e successivi, nei limiti delle risorse 
disponibili;  

d. il Decreto Dirigenziale n. 369 del 22/05/2023 reca l’approvazione - ai sensi della D.G.R. 105/2023 - degli 
standard minimi dei laboratori relativi alle figure professionali di qualifica per lo svolgimento dei percorsi 
formativi triennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - Sistema Duale - da realizzare a cura 
delle Agenzie Formative con decorrenza per l’anno formativo 2023-2024; 

e. il Decreto Dirigenziale n. 4 del 18/09/2025 (pubblicato sul BURC n. 66 del 29/09/2025), ex Allegato A, 
in attuazione della DGR 87/2025, ha approvato l’avviso pubblico per il finanziamento di percorsi formativi 
triennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - Sistema Duale - Annualità Formative (AA.FF.) 
2025/2028 e 2026/2029 a valere su PR Campania FSE+ 2021-2027, mediante presentazione di: 
e.1 istanze per le attivazioni dei percorsi formativi IeFP per il triennio 2025/2028 - da effettuarsi ai sensi 
del capitolo 5 del sopra indicato Allegato A al D.D. 4/2025 - già presenti sulla piattaforma Scuola in Chiaro 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) in esito agli avvisi pubblici approvati con DD.DD. 
443/2021 e 372/2023, da presentare - esclusivamente a mezzo PEC da inviare alla PEC: 
formazione.professionale@pec.regione.campania.it - a partire dal 29/09/2025, fino alle ore 16:00 del 
09/10/2025, da intendersi quale termine perentorio ai sensi di legge (termine scaduto allo stato attuale); 
e.2 istanze di candidatura ai fini dell’inserimento di nuove offerte formative di percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) - Sistema Duale - sulla medesima piattaforma Scuola in Chiaro, per il 
Ciclo Triennale 2026/2029, relative a massimo a n. 2 profili professionali differenti tra loro, da effettuarsi 
ai sensi del capitolo 6 del sopra indicato Allegato A, mediante presentazione esclusivamente attraverso i 
servizi online disponibili sul portale dei servizi digitali dell’Amministrazione (https://servizi-
digitali.regione.campania.it/), a partire dalle ore 10:00 del settimo giorno successivo alla pubblicazione 
del medesimo decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC), fino alle ore 16:00 del 
ventunesimo giorno successivo alla medesima pubblicazione, da intendersi quale termine perentorio ai sensi 
di legge;  

f. il Decreto Dirigenziale n. 47 del 20/10/2025, essendo la pubblicazione sul BURC del D.D. 4/2025 
avvenuta in data 29/09/2025, entro il termine di scadenza del 20/10/2025, ha approvato la proroga fino 
alle ore 16:59:59 del 10 novembre 2025 del termine per la presentazione delle candidature a valere sull’avviso 
approvato a mezzo del sopra indicato D.D. 4/2025; 

  
DATO ATTO che il suddetto termine di cui al punto f. sopra indicato, per la presentazione delle istanze di 
candidatura per l’inserimento dell’offerta formativa di percorsi di IeFP sulla piattaforma Scuola in Chiaro del 
MIM, per il prossimo ciclo triennale 2026/2029, andrà a scadere alle ore 16.59:59 del 10 novembre 2025;  
  
CONSIDERATO che risulta opportuno prorogare il termine sopra indicato fino alle ore 16:59:59 del 14 
novembre 2025, al fine di consentire ai Soggetti Proponenti di predisporre l’adeguata documentazione per la 



 

 

 

 

presentazione delle proposte progettuali inerenti i singoli percorsi formativi, tenuto conto della pubblicazione 
delle FAQ aggiornate alla data del 10/11/2025, nonché per consentire l’eventuale attivazione di laboratori 
specialistici esterni rispetto alla sede operativa accreditata ai sensi della DGR 136/2022, con riferimento a profili 
professionali per i quali tale possibilità risulta consentita ai sensi del D.D. 369/2023; 
  
RITENUTO, pertanto, di  
a. dover prorogare fino alle ore 16:59:59 del 14 novembre 2025 il termine per la presentazione delle istanze 

di candidatura (da intendersi quale termine perentorio ai sensi di legge), da effettuarsi esclusivamente 
attraverso i servizi online disponibili sul portale dei servizi digitali dell’Amministrazione (https://servizi-
digitali.regione.campania.it/), ai fini dell’inserimento di nuove offerte formative di percorsi di Istruzione 
e Formazione Professionale (IeFP) - Sistema Duale - sulla piattaforma Scuola in Chiaro del MIM, per il 
Ciclo Triennale 2026/2029, relative a massimo a n. 2 profili professionali differenti tra loro, da effettuarsi 
mediante istanze separate per ciascun profilo professionale, ai sensi del capitolo 6 del sopra indicato 
Allegato A al D.D. 4/2025;  

b. dover disporre che il presente atto venga pubblicato sulla piattaforma SILF CAMPANIA (Sezione 
Formazione - Percorsi IeFP Sistema Duale) e sulla piattaforma del Fondo Sociale Europeo (Sezione Avvisi);  

c. dover stabilire che l’Amministrazione regionale non procederà alla pubblicazione di ulteriori FAQ fino alla 
scadenza del termine sopra indicato al punto a. per la presentazione delle candidature;  

d. dover demandare alla U.O.S 206.03.01 - Politiche per la formazione finanziata e il sistema duale - competente ratione 
materiae, l’adozione degli atti consequenziali al presente provvedimento. 

  
VISTI tutti gli atti sopra richiamati.  
  
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore 206.03.00 Formazione Professionale, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità formale del presente atto resa dal Dirigente della U.O.S. 206.03.01 - Politiche per la formazione finanziata e il sistema 
duale - e delle risultanze e degli atti richiamati in premessa costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge 

DECRETA 
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di prorogare fino alle ore 16:59:59 del 14 novembre 2025 il termine per la presentazione delle istanze di 

candidatura (da intendersi quale termine perentorio ai sensi di legge), da effettuarsi esclusivamente 
attraverso i servizi online disponibili sul portale dei servizi digitali dell’Amministrazione (https://servizi-
digitali.regione.campania.it/), ai fini dell’inserimento di nuove offerte formative di percorsi di Istruzione 
e Formazione Professionale (IeFP) - Sistema Duale - sulla piattaforma Scuola in Chiaro del MIM, per il 
Ciclo Triennale 2026/2029, relative a massimo a n. 2 profili professionali differenti tra loro, da effettuarsi 
mediante istanze separate per ciascun profilo professionale, ai sensi del capitolo 6 del sopra indicato 
Allegato A al D.D. 4/2025; 

2. di disporre che il presente atto venga pubblicato sulla piattaforma SILF CAMPANIA (Sezione Formazione 
- Percorsi IeFP Sistema Duale) e sulla piattaforma del Fondo Sociale Europeo (Sezione Avvisi); 

3. di stabilire che l’Amministrazione regionale non procederà alla pubblicazione di ulteriori FAQ fino alla 
scadenza del termine sopra indicato al punto 1. per la presentazione delle candidature;  

4. di demandare alla U.O.S 206.03.01 - Politiche per la formazione finanziata e il sistema duale - competente ratione 
materiae, l’adozione degli atti consequenziali al presente provvedimento; 

5. di trasmettere il presente provvedimento:  
5.1 all’Assessore alla Formazione Professionale;  
5.2 all’Ufficio speciale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo - Autorità responsabile Piano per lo 
Sviluppo e la Coesione (Codice 307.00.00); 
5.3 al Settore Formazione Professionale (Codice 206.03.00);  
5.4 alla UOS Politiche per la formazione finanziata e il sistema duale (Codice 206.03.01);  
5.5 alla Segreteria di Giunta, al BURC e Regione Casa di Vetro ai fini della pubblicazione.  

  
  



 

 

 

 

  
 
 
 
 

 

 

DOTT. PAOLO GARGIULO 


